
 1

 

COMUNE DI RAVARINO 
PROVINCIA DI MODENA 

Via Roma 173 – 41017 Ravarino 
 
 

 

ORDINANZA N. 1010 
Prot. ___________ del 09/05/2019 

 

 
Sig. Padovani Emanuela 

Sig. Ferrari Claudio 
Sig.ra Ferrari Elena 
Sig.ra Ferrari Ilaria 

 
OGGETTO:  REVOCA DELL’ORDINANZA N. 552 del 21/06/2012 “ORDINANZA DI INAGIBILITA', 

SGOMBERO E MESSA IN SICUREZZA AI FINI DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ PER 
DANNI CONSEGUENTI AI RIPETUTI EVENTI SISMICI VERIFICATISI IN DATA 20.05.2012 
E 29.05.2012. E 29.05.2012 RELATIVA ALL’IMMOBILE UBICATO IN RAVARINO, VIA 
VANDINI N. 2024 E ACCATASTATI AL FOGLIO XXX, MAPPALE XXXX SUBALTERNO X” 

 
 

Il Sindaco 

 
Visto: 
 

- gli artt. 50 e 54 del D.Lgs 267/2000; 
- l’art. 139 del D.Lgs 112/1998; 
- l’art. 15 della L. 225/1992; 
- il DPCM 22/05/2012 e l’ordinanza n. 1 del 22/05/2012 del Presidente del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Protezione Civile; 
- la nota PC 2012.5521 del 22/05/2012 Regione Emilia Romagna – Protezione Civile: prime indicazioni 

operative per lo svolgimento della valutazione di agibilità; 
- il Decreto Legge n. 74 del 06/06/2012 con particolare riferimento all’ art. 3 commi 5  e 6; 
- l’art. 22 della L.R. 25/11/2002 n. 31; 

 
Preso atto: 
 

- degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, 
Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012 con successive scosse di forte intensità; 

- che su segnalazione dei cittadini sotto identificati si è provveduto a verificare lo stato di agibilità del 
fabbricato riportato in calce, mediante sopralluogo speditivo eseguito da Vigili del Fuoco e/o tecnici 
comunali; 

- dell’Ordinanza Sindacale n. 552 del 21/06/2012, con cui dichiarava inagibile l’edificio posto in 
Ravarino, Via Vandini, n. 2024 e accatastato al foglio xx mappale xxx subalterno xxx; 

- che per il fabbricato in oggetto è stato eseguito sopralluogo in data 06/06/2012 da parte del Nucleo 
di Valutazione Regionale n. 362 che ha rilasciato il seguente giudizio definitivo (scheda AEDES n. 
ER_00604_00011036034000003785):  E  -  edificio inagibile 

- della pratica MUDE n. 0803603400000369972014 protocollata in data 21/02/2015 al n. 1650 
presentata dal tecnico incaricato dalla proprietà Geom. Daniele Felici; 

- dell’Ordinanza n. 872 del 28/04/2016 autorizzativa all’erogazione del contributo richiesto da parte 
dell’Istituto di Credito prescelto dal richiedente: 



 2

“RETTIFICA ALL’ORDINANZA 837 DEL 02/12/2015 RELATIVA ALL’ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI A BENEFICIO DI EDIFICI E UNITÀ IMMOBILIARI AD USO ABITATIVO 
DANNEGGIATI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 20 E 29 MAGGIO 2012 RELATIVA ALL’IMMOBILE 
UBICATO IN RAVARINO, VIA VANDINI N. 2024 E ACCATASTATO AL FOGLIO XX, MAPPALE 
XXX”; 

- che a seguito della concessione di contributi per la ricostruzione, sull’edificio sono state eseguite 
opere ai sensi dell’art. 3 comma 5 e 6 del D.L. 6 giugno 2012 n. 74, come asseverato negli atti 
depositati dal tecnico incaricato dalla proprietà Geom. Daniele Felici iscrittto all’Albo dei Geometri di 
Perugia al n. 3708; 

- che i lavori sono stati completati in data 04/12/2018;  
 
Ritenuto necessario pertanto provvedere alla revoca della Ordinanza di sgombero precedentemente emessa 
ed alla restituzione dell’agibilità del fabbricato, alle medesime condizioni in cui esso si trovava prima della 
citata ordinanza; 

ORDINA 

 
la REVOCA DELL’ORDINANZA N. 552 del 21/06/2012 DI INAGIBILITA’ del fabbricato di proprietà dei 
Sigg.ri Padovani Emanuela, Ferrari Claudio, Ferrari Elena, Ferrari Ilaria sito in Comune di Ravarino, Via 
Vandini n. 2024 identificato catastalmente al foglio xx mappale xxxx subalterno x. 
 

• la sospensione di ogni beneficio di legge derivante dalla condizione di inagibilità del fabbricato; 
 

 
Responsabile del procedimento: Geom. Giacomo Ferrari 
Ufficio responsabile: Ufficio Ricostruzione 
 
A norma dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che avverso il presente provvedimento: 

- potrà essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro 120 giorni dalla notifica  o dalla piena 
conoscenza dello stesso. 

 
 
 
 
 
 
Ravarino,  09/05/2019 

Il Sindaco 
Rebecchi Dott.ssa Maurizia 

(originale firmato digitalmente) 
 

___________________________ 
 

 
 

  


